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خبر روزنقل‌قول‌خبر

عملیات محلول‌پاشی و ۲۲۰هکتار عملیات 
مکانیکی برای مقابله با آفت جوانه‌خوار 
بلوط در استان کردستان انجام خواهد شد. 
این عملیات به یکی از روش‌های بیولوژیکی 
)محلول‌پاشی با پودر و تابل B.T علیه 
آفت جوانه‌خوار بلوط( و مکانیکی )حذف 
سرشاخه‌های آلوده به گیاه نیمه انگلی 
لورانتوس و کلنی‌های آلوده به لارو پروانه 

برگ‌خوار( انجام شد.

160
هکتار

 اصولی گردشگری پارسال صادر شده 
است. احمد تجری، مدیرکل سرمایه‌گذاری 
وزارت میراث‌فرهنگی گفت: طبق آمار 
اخذ شده، بالاترین تعداد صدور موافقت 
اصولی مربوط به استان‌های یزد، فارس 
و گلستان و بالاترین تعداد صدور مجوز 
مربوط به استان‌های فارس، خوزستان و 
خراسان‌رضوی است که به‌ترتیب در صدر 
استان‌های کشور قرار دارند. بیشترین 
تعداد مجوز به‌ترتیب مربوط به پروژه‌های 
بومگردی و مجتمع‌های گردشگری است.

2700
موافقت

عدد خبر

عدم‌تمدید پروانه معدن بوکسیت
علی‌اصغر خانی، نماینده شاهرود و میامی: 
شاهوار ثبت ملی شده و اواخر دولت روحانی 
این امر صورت گرفت؛ لذا هیچ تعرضی در آن 
نمی‌توان انجام داد. دست‌اندازی و تخریب 
در شاهوار از این پس تخلف از نص صریح 
قانون است. با اتمام پروانه معدن، دیگر 
تحت هیچ شرایطی تمدید در کار نخواهد 
بود؛ زیرا شاهوار خط قرمز مردم این خطه 

زرخیز است.

سد بخش‌آباد، فاتحه »هامون« را می‌خواند
عضو  موسوی‌خوانساری،  محسن 
هیأت‌مدیره انجمن آب و خاک پایدار ایران: 
تکمیل سد بخش‌آباد با ظرفیت 1200میلیارد 
مترمکعب که تقریباً برابر با آورد رودخانه 
فراه‌رود است، در دستورکار مقامات فعلی 
افغانستان است و تاکنون بیش از 30درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته و کانال‌های انحراف 
این سد نیز ساخته شده است. جریان ورود 
سیلاب از هیرمند به هامون قطع شده و 
اگر این اتفاق در حوضه فراه‌رود نیز بیفتد و 
این سد ساخته شود، پرونده آبگیری تالاب 

هامون بسته خواهد شد.

سهم دستگاه‌ها از آلودگی هوای تهران
دوسوم آلودگی هوای تهران به دلیل اجرا نشدن 7تکلیف قانونی است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

احیای پوشش گیاهی در ۵۰میلیون 
هکتار مراتع کشور

معاون امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
گفت: طرح تحول و احیای پوشش گیاهی و تولید علوفه 
در ۵۰میلیون هکتار از مراتع کشور اجرایی می‌شود. به 
گزارش ایرنا، مساحت ایران ۱۶۴میلیون هکتار اعلام شده که 
۱۳۴.۴میلیون هکتار از آن عرصه‌های منابع طبیعی است که 
شامل ۱۷میلیون هکتار سطح جنگلی، ۳۲.۶میلیون هکتار 

سطح بیابانی و ۸۴.۴میلیون هکتار مرتع می‌شود.
حسن وحید، اهداف کلی و اثربخشی این طرح را توانمندسازی 
و بهبود معیشت بهره‌برداران مرتع و جوامع بومی، بهبود 
شاخص‌ها و کارکردهای مراتع در مدت اجرای طرح شامل 
افزایش تولید علوفه، استحصال آب حدود یک‌هزار و 
۴۳۷میلیون مترمکعب، حفظ خاک و کاهش فرسایش به 
میزان ۲۶۳میلیون تن در مدت اجرای طرح و ارتقای بهره‌وری 
با استفاده از ظرفیت و پتانسیل‌های بالقوه اکوسیستم‌های 

مرتعی عنوان کرد.
او اضافه کرد: تغییرات اقلیمی و شرایط حاکم بر عرصه‌های منابع 
طبیعی کشور ایجاب می‌کند تا در راستای توسعه پایدار سرزمین 
به موضوع مهم حفاظت و احیای حوضه‌های آبخیز بیش از پیش 
پرداخته شود. اقدامات آبخیزداری در بخش مکانیکی شامل 
ایجاد بندخاکی، پخش سیلاب، احداث بندهای رسوبگیر 
سنگی ملاتی، گابیونی، خشکه چین، بخش بیومکانیکی 
شامل سکوبندی، تراس‌بندی، بانکت بندی در اراضی شیبدار، 
عملیات‌های بیولوژیکی شامل نهالکاری، بذرکاری، کپه‌کاری، 
علوفه‌کاری و بخش مدیریتی و حفاظتی شامل تسهیلگری و 
ترویج آبخیزداری و منابع طبیعی، حفاظت و قرق، مدیریت چرا 

و ساماندهی چرای دام، دیده‌بانی و اطفای حریق است.
معاون امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور گفت: اجرای عملیات آبخیزداری در برنامه ششم 
توسعه با پیش‌بینی ۱۰میلیون هکتار بوده که تا پایان 
سال‌جاری۶۳درصد آن اجرا می‌شود که سطح مطالعه آماده 

اجرا حدود ۱۸میلیون هکتار است.
وی مهم‌ترین اثرات اجرای طرح‌های آبخیزداری و آبخوان‌داری 
در مدیریت آب و خاک ظرف یک سال گذشته را شامل کنترل 
فرسایش خاک به میزان ۹تن در هکتار، کنترل رسوب، 
استحصال آب به میزان ۷۰۰مترمکعب در هکتار، افزایش تولید 
۱۲۰کیلوگرم علوفه در سال، ترسیب کربن بیش از ۳۰تن در 
هکتار، افزایش آبدهی قنوات ۱.۵ تا 3برابر و مدیریت سیلاب و 

کاهش ۷۰درصدی خسارت سیل است.
وی ادامه داد: ارزش اقتصادی بازاری اجرای عملیات آبخیزداری 
حاصل از 5شاخص مهم کنترل فرسایش، مدیریت رسوب، 
استحصال آب، افزایش تولید علوفه و کاهش خسارت سیل 
رقمی افزون بر 3هزار و ۴۹۳میلیارد تومان معادل ۷.۴برابر 

هزینه مطالعه و اجرای عملیات‌های آبخیزداری است.

سهم »7تکلیف زمین‌مانده« دستگاه‌ها در آلودگی هوای شهر 
تهران مشخص شده است. معاون حقوق عامه دستگاه قضا اعلام 
کرد برای یکی از مدیران مسئول در پایتخت حکم جلب صادر شده 
است. پیش‌تر این مقام قضایی اعلام کرده بود که برای مدیران 
5دستگاه دولتی که در اجرای قانون هوای پاک در کل کشور 
ترک فعل کرده‌اند، پرونده قضایی تشکیل شده است. طبق نظر 
کارشناسان و براساس ارزیابی اولیه در سازمان محیط‌زیست، 
اسقاط وسایل نقلیه فرسوده، کیفیت سوخت، مدیریت مصرف 
سوخت تجاری و صنعتی، توسعه و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی، تامین اعتبار لازم برای اجرای تکالیف قانونی، تجهیز 
نیروگاه‌ها و صنایع به سیستم‌های کنترلی و توسعه انرژی‌های 

تجدیدپذیر، 7تکلیف زمین‌مانده در پایتخت است.

نهادهای مکلفعملکرددرصد 

وزارت راه و شهرسازی، مدیریت حمل‌ونقل و سوخت، برنامه و بودجه، راهور و صمتضعیف10.9درصد اسقاط وسایل نقلیه فرسوده

سازمان ملی استاندارد، برنامه و بودجه و وزارت نفتضعیف10.8درصدکیفیت سوخت

وزارت کشور، صمت، نیرو، سازمان برنامه و بودجه، سازمان ملی استاندارد، مردم و ضعیف10.5درصدمدیریت مصرف سوخت تجاری و صنعتی
شرکت‌های دولتی و خصوصی

وزارت کشور، شهرداری‌ها، وزارت صمت و سازمان برنامه و بودجهضعیف9.2درصدتوسعه و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی
 تامین اعتبار لازم برای
دولت و مجلسدر حد صفر8.2درصد اجرای تکالیف قانونی

 تجهیز نیروگاه‌ها و صنایع 
وزارت صمت، نیرو و نفتضعیف7.2درصدبه سیستم‌های کنترلی

وزارت نیرو و سازمان برنامه و بودجهبسیار ضعیف6.1درصدتوسعه انرژی‌های تجدیدپذیر

غلامعباس ترکی، معاون حقوق عامه دادستانی کل کشور: وزارت نفت، 
وزارت صمت و سازمان برنامه و بودجه نقش ویژه‌ای در این اتفاق دارند. 
در قانون هوای پاک تکالیف متعددی برای سازمان‌ها ازجمله سازمان 
محیط‌زیست تعیین شده است. همچنین سازمان محیط‌زیست وظیفه 
نظارت را نیز برعهده دارد که این نافی وظایف دادستانی نیست. سامانه 
پایش به همت سازمان محیط‌زیست برای نظارت بر نحوه اجرای تکالیف 
دستگاه‌ها در سال99 ایجاد شده تا دستگاه‌ها در آن خوداظهاری کنند 
و صحت‌سنجی آن بر‌عهده محیط‌زیست است. علاوه بر این، سازمان 
بازرسی و دادستانی به مسئله ترک‌فعل مدیران ورود کرده‌اند و ‌مواردی 
منجر به تشکیل پرونده شده است. همچنین یک مورد آن تبدیل به جلب 
دادسرا شده و در مرحله رسیدگی قضایی قرار دارد. تکالیف حوزه آلودگی 
هوا متعدد است اما مهم‌ترین آنها که حدود 63درصد )دوسوم( سهم 
در آلودگی دارد، مربوط به 7تکلیف می‌شود. ما درخصوص دفاعیات از 

دستگاه‌ها مطالبه کردیم و هنوز پاسخی دریافت نکرده‌ایم.

دستگاه‌های ترک‌فعل‌کننده در بحث آلودگی‌ هوای  تهران

داریوش گلعلیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم: برای رسیدن به 
اهداف مورد نیاز در حوزه قانون هوای پاک نیاز به زیرساخت‌های مناسب و 
اعتبارات مورد نیاز است که از 2 طریق می‌توان آن را دریافت کرد؛ یکی از 
راه مستقیم و در قانون بودجه است که بودجه مناسب را پیش‌بینی کنیم و 
دیگری از طریق دولت و مجلس است که بستر مناسبی را برای حضور بخش 
خصوصی فراهم کنند تا بخش خصوصی در حوزه حمل‌ونقل عمومی وارد 

شود و در حوزه انجام تکالیف ما در قانون هوای پاک کمک مؤثری کند.
در قانون بودجه سال۱۴۰۲ تنها ۸۴۰میلیارد تومان برای قانون هوای پاک 
تخصیص یافت که با این بودجه حتی ۲۰دستگاه اتوبوس هم نمی‌توان 
خریداری کرد مگر اینکه با تمهیدات ناشی از صرفه‌جویی در مصرف 

سوخت توسط وزارت نفت بتوانیم فعالیت‌هایی انجام دهیم تا آلودگی هوا 
کاهش یابد. ۴۰درصد از منابع متحرک موجود در کشور فرسوده هستند. 
با خارج‌کردن خودروهای فرسوده از شهر حدود ۲۰ تا ۳۰درصد در مصرف 
سوخت صرفه‌جویی می‌شود. مشکل اصلی، خودروهایی هستند که در 
سطح شهر تردد می‌کنند و استاندارد خود را از دست داده‌اند و از خودروهایی 

با آلایندگی یورو۵ به یورو۲ تبدیل می‌شوند.
۹۴درصد تولید انرژی کشور با سوخت‌های فسیلی انجام می‌شود. این 
سوخت‌ها در هرکجا مصرف شوند و حتی اگر انتشار حداقلی نیز داشته 
باشند، اثرات تجمعی آنها در شهرهایی همچون تهران موجب افزایش 

آلودگی هوا می‌شود.

بودجه هوای پاک حداقلی است

یکی از مهم‌ترین برنامه‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست در حوزه 
محیط‌زیست انسانی، نظارت بر حسن اجرای قانون هوای پاک است. 
پایش و نظارت بر اجرای خود‌اظهاری منابع آلاینده که شامل ذرات 
و گازهای خروجی دودکش‌ها، پساب و... می‌شود، امسال جدی‌تر 
اجرا خواهد شد. علی سلاجقه وعده داده است که فعالیت واحدهای 
صنعتی، خدماتی و تولیدی براساس خود‌اظهاری و پایش از طریق 
سامانه الکترونیک کنترل خواهند شد و امکان برنامه‌ریزی در جهت 

کاهش آلایندگی آنها صورت خواهد پذیرفت.

برنامه‌ محیط‌زیست در حوزه هوا در سال‌جاری
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